Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района
ПРИКАЗ № 8
29.01.2015 г.                                                                               а. Адыге-Хабль

О проведении районного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года - 2015»

В соответствии с планом отдела образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района, в целях  повышения престижа педагогической профессии, выявления новых имен талантливых педагогических работников района, их поддержки и поощрения, достижения общественного признания учительского труда и стимулирования педагогического творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный этап конкурса «Учитель года - 2015» на базе МКОУ «СОШ а. Адыге-Хабль»: 19.02.2015 года - учебное занятие по предмету, 20.02.2015 года - презентация опыта, мастер-класс.
2. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 1).
3. Администрации всех образовательных организаций организовать участие одного и более учителей и представить в отдел образования Адыге-Хабльского муниципального района заявки на участие в конкурсе «Учитель года - 2015» до 18.02.2015 года.
4. Бухгалтерии отдела образования обеспечить финансирование согласно смете (приложение 2).

 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Кондохову И.О.

[image: image1.emf]

                          Приложение № 1
Список

членов жюри районного этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года  - 2015»
1. И.М. Банова – председатель жюри, начальник отдела образования
2. Кондохова И.О.  - зав РМК

3. Китокова И.Е. – председатель районной профсоюзной организации работников образования

4. Мазукабзова С.К. – специалист ОО
5. Гутякулов М.Ч. – главный специалист комитета по делам молодежи
Порядок                                                                             проведения конкурса «Учитель года России - 2015»

1.Общие положения

1.1. Районный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России-2015» (далее - Конкурс) проводится в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей района.

1.2. Задачами Конкурса являются: создание условий для самореализации педагогов, выявление и поддержка талантливых педагогов, развитие форм общественно-государственной экспертизы и оценки качества образования, выявление и распространение тиражируемых образцов инноваций в образовании, развитие профессиональных педагогических сообществ, формирование и укрепление позитивного общественного мнения о ПНПО и необходимых системных изменениях в российском образовании.

1.3. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их организационно-правовой формы. Выдвижение на участие в Конкурсе  производится образовательными учреждениями (далее -Заявители).

1.4. Районный этап Конкурса  проводится отделом  образования администрации Адыге-Хабльского муниципального района.

2. Порядок проведения Конкурса

От каждого образовательного учреждения выдвигается один и более участник.

Заявку представлять по форме  (приложение №1)

Участники Конкурса выполняют следующие задания:

• учебное занятие по предмету (регламент: урок – 30 минут, самоанализ 10 минут).

•   мастер - класс (регламент - 25 минут, включая ответы на вопросы

 жюри - 3 минуты);

  . Презентация педагогического проекта (регламент - до 15 минут, включая ответы на вопросы).

     Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим критериям:

      Учебное занятие по предмету:

глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов;               умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;
умение организовать взаимодействие учащихся между собой;
 умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;
 глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности. Максимальное количество баллов - 40.

        Мастер - класс:

 глубина и оригинальность содержания;                                                                 научная и методическая ценность;                                                               социальная значимость;
умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

 Максимальное количество баллов - 30.

      Презентация педагогического проекта:

актуальность темы, социальная значимость проекта;

целостность подхода;

оригинальность идей и содержания;

разработанность и реалистичность ресурсного обеспечения проекта;

возможность распространения (тиражируемость проекта);

культура представления проекта.

     Максимальное количество баллов- 30 баллов

Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам оценки конкурсных заданий, объявляется победителем Конкурса.

Расходы по командированию участников на все мероприятия Конкурса берут на себя Заявитель и (или) попечители общеобразовательных учреждений, в которых работают участники конкурса.

3. Подведение итогов Конкурса

Все участники Конкурса награждаются почетными дипломами.

Призёры Конкурса, занявшие 1,2,3 места, награждаются соответственно дипломами I, II, III степени с присвоением звания лауреата и награждением денежной премией.

Приложение 1                                                                            к Порядку проведения Конкурса

Представление Заявителя
(бланк организации)

Районный этап                                                          Всероссийского конкурса                    «Учитель года России - 2015»

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя)

выдвигает

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) на участие в районном этапе   Всероссийского  конкурса  «Учитель года России - 2015".

Руководитель организации
Подпись

М.П.

(Ф

_1484116394.doc
[image: image1.jpg].M. banoBa